
ORIGINALE

SETTORE TECNICO TERRITORIALE

Comune di Tribiano
CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

Piazza Giovanni Paolo II

Cod.Fisc. 84503590154
Part. I.V.A. 03415940968

C.A.P. 20067

Proposta nr. 293 del 14/07/2020

DETERMINAZIONE NR. 301 DEL 17/07/2020

OGGETTO: PROCEDURA R.D.O. CON SISTEMA TELEMATICO SINTEL PER 
L'AFFIDAMENTO DELL'INCARICO DI PROGETTAZIONE DI RESTAURO DEL MURO DI 
RECINZIONE DELLA EX CASCINA CASTELLINI E REALIZZAZIONE DI NUOVO 
PERCORSO CICLOPEDONALE - CIG: ZD82D80BA3

FIRMATO
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

GEOM. CHIOSI MARCO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

Il sottoscritto responsabile del servizio, a norma dell’art. 147 bis  c. 1  del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 esprime 
parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente determinazione ed attesta la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa.



DETERMINAZIONE NR. 301 DEL 17/07/2020 

 

OGGETTO: 

PROCEDURA R.D.O. CON SISTEMA TELEMATICO SINTEL PER 

L'AFFIDAMENTO DELL'INCARICO DI PROGETTAZIONE DI RESTAURO DEL 

MURO DI RECINZIONE DELLA EX CASCINA CASTELLINI E REALIZZAZIONE DI 

NUOVO PERCORSO CICLOPEDONALE - CIG: ZD82D80BA3 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il decreto sindacale di assegnazione al sottoscritto della responsabilità del Servizio 

Tecnico, associato tra i Comuni di Tribiano e Comazzo; 

 

Dato atto che i provvedimenti atti a garantire la continuità dell’erogazione di beni e servizi 

necessari per l’esistente organizzazione degli uffici sono oggetto di determinazione che registra 

l’impegno di spesa nell’ambito dei centri di costo previsti nella funzione e nel servizio di spesa 

corrente; 

 

Considerato che per il servizio in oggetto è necessario procedere alla nomina di un 

professionista esterno in quanto l’Ufficio Tecnico comunale, risulta sotto organico e già impegnato 

nella progettazione e direzione lavori di altre opere comunali; 

 
Accertato pertanto che le risorse umane attualmente inquadrate nel Settore Tecnico, risultano 

essere totalmente impegnate nella gestione dell’attività ordinaria oltre che per il perseguimento 
degli altri obiettivi individuati nel piano delle opere pubbliche, pertanto, l’attività progettuale non 
consentirebbe il rispetto di tempistiche adeguate alle necessità di attuazione dell’anzidetto 
progetto; 
 

Rilevata la necessità d’individuare, allo scopo, idoneo professionista esterno; 
 

Rilevato che l’importo stimato per l’esecuzione del servizio sopra citato, ammonta a € 

16.875,50 oltre IVA e contributi previdenziali; 

 

Dato atto che risulta opportuno e conveniente per l’Ente ricorrere alla procedura di affidamento 

diretto, in quanto tale da rendere più rapido ed efficiente il procedimento e a fronte dell’esiguo 

importo dell’appalto contenuto entro il limite previsto dall’Art. 36, comma 2, lett.a) del D.Lgs. 

50/2016 “Codice dei Contratti”; 

 

Dato atto che, al fine di assicurare trasparenza e rotazione degli affidamenti, si procederà alla 

scelta del contraente attraverso l’utilizzo della piattaforma Sintel di Regione Lombardia e 

l’affidatario non ha avuto e non avrà altri affidamenti per il triennio 2020-2023, si darà precedenza 

ad altri professionisti accreditati su Sintel per il Comune di Tribiano; 

 

Ritenuto di affidare il servizio mediante procedure in economia che consentono di assicurare 

procedimenti più snelli e semplificati nell’acquisizione di lavori, servizi o forniture, nei casi in cui il 

ricorso alle ordinarie procedure di gara comporterebbe un rallentamento dell’azione amministrativa, 

oltre ad un notevole dispendio di tempi e risorse; 

 

Ritenuto di gestire la procedura di affidamento del servizio in oggetto tramite il Sistema di 

Intermediazione Telematica di Regione Lombardia, Sintel piattaforma e-procurement, dell'Azienda 

Regionale Centrale Acquisti – ARCA –; 

 



DETERMINAZIONE NR. 301 DEL 17/07/2020 

 

Dato atto che il servizio in oggetto rientra nella fattispecie di cui all’art. 13 del vigente 

regolamento comunale, per servizi o forniture d’importo inferiore a € 40.000,00 la possibilità di 

trattare con un unico interlocutore; 

 

Valutato di interpellare lo Studio arch. Ermentini Marco e Laura con studio in Largo Falcone e 

Borsellino n. 1 - 26013 Crema (CR) (C.F. - P.IVA 00723070199), professionista accreditato sulla 

piattaforma Sintel e-procurement, cui è stata inviata apposita R.D.O. (Richiesta di Offerta) n. 

126220853 del 01/07/2020; 

 

Dato atto che gli elaborati tecnici relativi al servizio in oggetto predisposti dall’Ufficio Tecnico, 

allegati alla procedura R.d.O. n. 126220853, che s’intendono approvare con la presente determina 

sono i seguenti: 

̶ Lettera d’invito; 

̶ Calcolo parcella; 

̶ Disciplinare d’incarico; 

̶ Allegato A1; 

̶ Allegato A-BIS; 

 

Ritenuto di procedere con R.D.O. n. 126220853 mediante affidamento diretto con il criterio del 

massimo ribasso percentuale sull’importo posto a base d’asta; 

 

Dato atto che entro il termine assegnato è pervenuta in data 07/07/2020, sulla piattaforma 

ARCA Sintel, l'offerta del Studio arch. Ermentini Marco e Laura, che espressa in ribasso 

percentuale dello 6,700% e applicata sull'importo delle prestazioni esplicitate nella Lettera d’invito 

e nel Calcolo parcella, determina un importo del servizio pari a € 15.744,84 oltre IVA e contributi 

previdenziali; 

 

Richiamato l’obbligo previsto dal comma 8 dell’articolo 183 del decreto legislativo 267/2000 

secondo cui “al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il 

responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l'obbligo di 

accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i 

relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno; la violazione dell'obbligo 

di accertamento di cui al presente comma comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa”; 

 

Si attesta che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le 

regole del patto di stabilità interno; 

 

Visto che il bilancio di previsione predetermina nei singoli interventi nei singoli servizi correnti 

il fabbisogno economico da destinare alla gestione; 

   

Visto: 

- D.Lgs. 50/2016 Codice degli Appalti e ss.mm.ii.; 

- il vigente Regolamento Comunale per l’esecuzione di lavori – forniture – servizi in 

economia; 

- il vigente regolamento di contabilità e il vigente regolamento di organizzazione; 

 

Per effetto di quanto sopra richiamato: 

 

 D E T E R M I N A 
 



DETERMINAZIONE NR. 301 DEL 17/07/2020 

 

1) di dare atto che sulla Centrale Regionale Acquisti della Regione Lombardia, Piattaforma 

Sintel e-procurement è stata attivata apposita procedura R.D.O. n. 126220853 del 

01/07/2020; 

 

2) di procedere all’aggiudicazione dell’incarico per la progettazione di restauro muro di 

recinzione della ex cascina Castellini e realizzazione nuovo percorso ciclopedonale allo 

Studio arch. Ermentini Marco e Laura con studio in Largo Falcone e Borsellino n. 1 - 26013 

Crema (CR) (C.F. - P.IVA 00723070199), alle condizioni previste nella procedura R.D.O. 

n. 126220853, per un importo complessivo di € 19.977,05 IVA inclusa (di cui € 629,79 

contributi previdenziali pari al 4% e € 3.602,42 IVA al 22%); 

 

3) di impegnare l’importo presunto di € 19.977,05 IVA compresa come segue: 

► Titolo 2, Missione 6, Programma 1 del Bilancio 2020-2022; 

 

4) di dichiarare che l’obbligazione diverrà esigibile entro l’anno 2020; 

 

5) di dare atto che il presente provvedimento costituisce già determinazione a contrarre di cui 

all’art. 192 del D.Lgs. 267/2000; 

 

6) di dare atto che l’aggiudicazione definitiva diverrà efficace, senza l’adozione di ulteriori atti, 

dopo la verifica positiva delle dichiarazioni rese in sede di offerta; 

 

7) di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 

136/2010 il codice CIG attribuito è: ZD82D80BA3 

 

8) di dare atto che il Codice univoco ufficio per la fatturazione elettronica è UFBR4D e che gli 

estremi del presente provvedimento verranno comunicati all’aggiudicatario, al fine di essere 

riportati in fattura; 

 

9) di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo al momento dell'apposizione 

del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa prevista, ai 

sensi dell'art. 151 comma 4° del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 


		2020-07-17T11:17:31+0200
	CHIOSI MARCO




